¹⁾ Denzinger 694.

subiectio, ut patet, est *directa, immediata et absoluta*. At vero exinde necessario etiam sequitur *indirecta* subordinationis potestatis civilis sub R. Pontifice in rebus temporalibus. Si enim principes leges ferunt iniwas religionique pernicio-sas, Pontifex pro infallibili suo magisterio illas reprobare ac damnare, et pro supra-mota potestate fideles obligare potest, ne huiusmodi legibus obtemperent; sicut et Apostoli dixerunt: oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Ergo ipsi reges non solum ut personae privatae, sed etiam ut personae publicae in ipso exercitio supremae suae potestatis, scilicet in condendis legibus, a R. Pontifice indirecte dependent. Qui hoc negat, primatum negat. Hinc non solum omnes Theologi hoc docuerunt; sed doctrina contraria expresse damnata fuit ab Ecclesia.¹⁾

2. Ex subordinatione saltem indirecta status civilis sub potestate ecclesiastica sequitur etiam, quid de *concordatis* tenendum sit. Ea quippe α) non sunt absolute necessaria ad ordinandas relationes Ecclesiam inter et statum civilem. Ecclesia enim pro *infallibili magisterio authentice declarare* potest limites inter utramque potestatem, et pro *iurisdictione suprema decretorie* hos limites figere valet; status autem tali declarationi et imperio obedire tenetur. β) Nihilominus in certis temporum adiunctis concordata tum

¹⁾ Ex articulis cleri Gallicani, damnatis ab Innocentio XI., Alexandro VIII., Pio VI. primus ita sonat: «Beato Petro eiusque successoribus Christi vicariis ipsique Ecclesiae rerum spiritualium et ad aeternam salutem pertinentium, non autem civilium et temporalium a Deo traditam esse potestatem.... Reges ergo et principes in temporalibus nulli ecclesiasticae potestati Dei ordinatione subiici, neque auctoritate clavium Ecclesiae directe vel indirecte deponi aut illorum subditos eximi a fide atque obedientia, ac praestito fidelitatis sacramento solvi posse». Similis est prop. 24 Syllabi, damnata a Pio IX.: «Ecclesia vis inferenda potestatem non habet, neque potestatem ullam temporalem directam vel indirectam.» Denzinger 1322, 1724. Cf. Encycl. Leonis XIII. «Immortale Dei.» Consule magistros Scholae: s. Thom. in II. sent. dist. 44 q. 2 a. 3, ubi signanter dicit, quod «Papa utriusque potestatis apicem tenet, scilicet spiritualis et saecularis, hoc illo disponente, qui est sacerdos et rex in aeternum»; item Bonaventura, De eccles. hierarch. p. 2 c. 1; Suarez, De legib. l. 4 c. 9; inter recentiores Wenz, Ius decretalium ed. 2 (Romae 1905 sqq) t. 1 n. 170.

Ecclesiae tum statui utilia sunt ad conservandam pacem, praesertim cum de principibus acatholicis agitur. γ) Quod *obligationem* attinet, concordata certe non solum principem civilem, sed etiam R. Pontificem obligant, saltem ex *decencia* et *fidelitate*. An etiam ex *iustitia commutativa*, distinguendum est inter obiecta. In illis quippe articulis, in quibus s. Sedes renuntiat dominio proprietatis in certa bona ecclesiastica aut iuri alicui temporali, certe obligatur ex titulo iustitiae commutativae. In illis vero articulis, in quibus Pontifex renuntiat usui alicuius iuris, quod ex ipsa plenitude primatus fluit, obligatio ex mera fidelitate et decentia, non ex iustitia commutativa subintragatur. Quare concordata neque sunt simpliciter pacta bilateralia, neque mera *privilegia pontificia*.¹⁾ In specie:

3. Potestas civilis *iure divino* prohibetur, ne *communicationem Pontificis cum fidelibus* impedit. Pontifex enim habet ius officiumque vi primatus a Christo acceptum, omnes fideles, in quacumque ditione civili degant, pascendi; fideles vicissim ius et officium habent Pontificem audiendi eiusque regimine fruendi. In his autem iam includitur ius liberae communicationis Pontificis cum fidelibus. Potestas civilis ergo illud agnoscere ac inviolatum custodire tenetur.

4. Iuri pariter divino repugnat sic dictum *placitum regium*. Intelligunt autem hoc nomine permissionem, quam auctoritas civilis impertit bullis Pontificis ceterisque actibus auctoritatis ecclesiasticae, ut vim obtineant in proprio statu. Hoc placitum impium esse contendimus. Pontifex enim plenitudinem potestatis ecclesiasticae ab ipso Deo accepit; ergo in eius exercitio nulla lege humana impediri potest. Hinc merito a plurimis R. Pontificibus haec doctrina regalistarum proscripta fuit ut absurdia, temeraria, impia, totius ecclesiastici ordinis et auctoritatis subversiva.²⁾ — Sed opponunt: rex iure innato cavere sibi potest a quavis usurpatione potestatis exterane. *Resp.* Imprimis potestas Pontifi-

¹⁾ Cf. Hergenröther, Die kath. Kirche und der christl. Staat (Freiburg i. Br. 1872); Wernz l. c. n. 171.

²⁾ Cf. Bulla Coena Domini § 13; Constitutio Innoc. VIII. *Officii nostri*; Clem. XIII. *Quam graviter*; Encycl. Pii IX. *Quanta cura*; ac tandem conc. Vatic. Sess. IV cap. 3. Denzinger 1829, 1847.

cis immerito *extera* dicitur. Sicut omnes ad Christum, ita omnes ad Christi vicarium pertinent, iuxta dictum *Bernardi ad Eugenium*:¹⁾ «Orbe ex eundem est ei, qui forte volet explorare, quae non ad tuam pertinent curam.» Deinde nunquam propter abusum possibilem alicuius iuris eius liberum exercitium impedire licet, praesertim si sit ius divinum. Sicut filii in casu particulari iniustae aggressionis ex parte parentum licite se defenderent: ita profecto princeps promulgationem alicuius bullae pontificiae evidenter iniustae ac propterea in se invalidae impedire posset. At ex huiusmodi casu extraordinario ac certe rarissimo ius ordinarium placiti regii deducere, perabsurdum est. Utinam status civilis non magis usurpatorius esset respectu Ecclesiae, quam Ecclesia respectu status!

5. Pontifici vi primatus competit *plena immunitas* seu exemptio a quavis iurisdictione potestatis civilis. Hanc immunitatem postulat a. *dignitas* vicarii Christi, patris ac doctoris omnium Christianorum, qui non sine summo dedecore ac scando fidelium legibus ac poenis civilibus subiiceretur, vel pro tuenda sua causa tribunalia forensia subire cogeretur. — b. Postulat *auctoritas* Pontificis, qui pro suprema sua divinitus accepta potestate de *honestate* omnium legum et iudiciorum potestatis civilis iudicare potest. Repugnat autem, ut is, qui supra leges est, eisdem subiiciatur. — c. Postulat *bonum Ecclesiae*, quae tamquam societas perfecta modo connaturali se explicare non posset, si Papa subditus esset alicuius principis. Per se enim liquet, in tali casu liberam communicationem capitis cum universa Ecclesia semper difficultem ac quasi precariam, saepe etiam prorsus impossibilem evasuram esse. — d. Haec omnia confirmat historia ecclesiastica. Eodem namque, ut ita dicam, momento, quo R. Pontificis immunitas a principibus agnita fuit, pax quoque et incrementum Ecclesiae ac libera professio religionis christiana initium duxerunt.

6. Capiti Ecclesiae etiam quoddam *dominium temporale relative necessarium est*, eo quod plena immunitas sine aliquo principatu decursu temporis vix ac ne vix quidem consistere

¹⁾ De consider 1. 3 c. 1.

posset. Etenim Papa sine omni proprio dominio citius tardius necessario subditus alterius efficitur. Unde data proportione argumenta pro immunitate Pontificis etiam pro eius dominio temporali militant. Et revera eius necessitatem relativam *Pius IX.* et *Leo XIII.*¹⁾ cum universo episcopatu hisce temporibus identidem proclamarunt. In «Syllabo» vero damnatur prop. 76: «Abrogatio civilis imperii, quo apostolica Sedes potitur, ad Ecclesiae libertatem felicitatemque vel maxime conduceret.»²⁾

433 **Obiectio.** Primis saeculis R. Pontifices nec immunitate gaudebant nec dominio potiebantur, et nihilominus eo tempore Ecclesia maxime floruit. — *Resp.* Ecclesiae status tunc floridus dicendus est, cum divinam suam missionem sine impedimento explicare omnesque vitae humanae relationes et status virtute sua supernaturali pervadere ac sanctificare permittitur. Hoc autem primis saeculis locum non habuit. Quare simpliciter loquendo status Ecclesiae tunc minime floridus fuit. An flores fuerunt dirae illae persecutio[n]es, quae Ecclesiam in catacumbis delitescere coe-

¹⁾ Cf. Litterae ad Card. Rampolla dd. 15. Iun. 1887.

²⁾ Denzinger 1776. — In cap. 12 primi schematis const. dogm. de Eccl. doctrina de temporali s. Sedis dominio ita proponitur: «Ut autem Romanus Pontifex primatus sibi divinitus collati munus uti par est, adimpleret, iis indigebat praesidiis, quae temporum conditioni et necessitati congruerunt. Unde singulari divinae providentiae consilio factum est, ut in tanta saecularium principum multitudine et varietate, Romana quoque Ecclesia temporalem dominationem haberet etc. Cum vero impii homines, qui omne in terris ius mutare conantur, hunc civilem Sanctae Romanae Ecclesiae principatum, in rei christiana bonum et utilitatem ordinatum, et ab ea omnibus iuris titulis legitime tot saeculorum decursu possessum, quovis insidiarum et violentiarum genere labefactare ac convellere adnitantur: sacro approbante Concilio innovantes huius Apostolicae Sedis ac praecedentium Conciliorum iudicia ac decreta, damnamus atque proscribimus tum eorum haereticam doctrinam, qui affirmant, repugnare iuri divino, ut cum spirituali potestate in Romanis Pontificibus principatus civilis coniungatur, tum perversam eorum sententiam, qui contendunt, Ecclesiae non esse, de huius principatus civilis ad generale christiana reipublicae bonum relatione quidpiam cum auctoritate constituere, adeoque licere catholicis hominibus, ab illius decisionibus hac de re editis recedere aliterque sentire.» Cf. Coll. Lacens. pg. 572 et 619 sqq.